



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年4月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ファインデックス
コード番号 3649 URL http://findex.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相原 輝夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 藤田 篤 TEL 089 (947) 3388

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の業績（平成28年1月1日～平成28年3月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,003	84.0	314	491.1	315	491.8	216	619.8
27年12月期第1四半期	545	△39.3	53	△87.5	53	△87.5	30	△88.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	8.39	8.22
27年12月期第1四半期	1.16	1.13

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	3,005	2,584	86.0	99.88
27年12月期	2,800	2,504	89.4	97.09

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 2,584百万円 27年12月期 2,504百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	ー	1.67	ー	5.33	7.00
28年12月期	ー	ー	ー	ー	ー
28年12月期(予想)	ー	2.00	ー	5.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年12月期の業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,650	45.7	330	189.9	330	188.7	220	205.1	8.53
通期	4,050	37.2	1,200	79.0	1,200	78.8	800	81.2	31.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期1Q	26,068,800株	27年12月期	25,987,200株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	194,482株	27年12月期	194,482株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期1Q	25,862,568株	27年12月期1Q	25,984,038株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後の様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する中で個人消費が持ち直しに向かい、設備投資も増加傾向となるなど、景気は緩やかな回復基調となりました。

当社が主な市場とする医療業界におきましては、病院・病床機能の分化が進展し、画像やデータの情報共有に資するシステムの需要が従前にも増して高まりを見せており、より高い利便性と安全性を有する医療情報システムが求められております。

このような環境の中、当社では、大学病院をはじめとする大規模病院や地域中核病院等への医療用データマネジメントシステムClaio（クライオ）や院内ドキュメント作成／データ管理システムDocuMaker（ドキュメーカー）を中心とし、平成27年7月1日付事業譲受により獲得した放射線情報システムも加えた院内データ総合管理ソリューション群の販売・導入に注力するとともに、ハイレベルな製品力が高い市場評価を得ている眼科カルテソリューションの代理販売等も順調に推移し、病院案件37件及び診療所案件28件の新規・追加導入を行いました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,003,353千円（前年同期比84.0%増）、うち放射線部門システムの導入に係る売上高は121,216千円となりました。また、営業利益は314,323千円（同491.1%増）、経常利益は315,190千円（同491.8%増）、四半期純利益は216,948千円（同619.8%増）となりました。

医療以外の分野では、DocuMaker OfficeやData-Connector、ストレスチェックシステムの三製品がマーケットの認知度の向上とともに、実現場での稼働も好評を頂いており、いずれの分野も通期計画に対して順調に推移しております。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、3,005,841千円となり、前事業年度末と比較して205,714千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加92,321千円及び受取手形及び売掛金の増加120,262千円を主な要因とする流動資産の増加218,684千円によるものであります。

負債は、421,574千円となり、前事業年度末と比較して125,563千円の増加となりました。これは主に、未払法人税等の増加59,188千円及び未払消費税等の増加41,344千円を主な要因とする流動負債の増加115,988千円によるものであります。

純資産は、2,584,266千円となり、前事業年度末と比較して80,151千円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加を主な要因とする株主資本の増加80,151千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月12日に公表しました「平成27年12月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」の数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

株式給付信託(J-ESOP)における会計処理方法

当社は、平成27年10月29日開催の取締役会において、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、経済的な効果を株主の皆様と共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めるため、従業員に対して市場から購入した自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託(J-ESOP)」を導入することを決議しております。

この導入に伴い、平成27年11月13日から平成27年11月26日の間に資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が当社株式194,200株を取得しております。

当該株式給付信託に関する会計処理については、「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 平成27年3月26日)に準じて、信託の資産及び負債を企業の資産及び負債として貸借対照表上に計上する総額法を適用しております。

なお、当第一四半期会計期間末において資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する自己株式は、四半期貸借対照表の純資産の部に自己株式として表示しており、計上額は149,811千円、株式数は194,200株であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	990,880	1,083,201
受取手形及び売掛金	1,004,748	1,125,010
商品	66,559	66,934
仕掛品	1,486	1,798
その他	31,607	37,020
流動資産合計	2,095,281	2,313,965
固定資産		
有形固定資産	38,403	40,687
無形固定資産		
ソフトウェア	273,994	277,983
のれん	259,214	244,813
その他	344	344
無形固定資産合計	533,553	523,141
投資その他の資産	132,888	128,046
固定資産合計	704,844	691,875
資産合計	2,800,126	3,005,841
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,157	55,082
未払法人税等	38,821	98,009
その他	176,581	216,455
流動負債合計	253,560	369,548
固定負債		
株式給付引当金	20,000	20,000
その他	22,451	32,026
固定負債合計	42,451	52,026
負債合計	296,011	421,574
純資産の部		
株主資本		
資本金	247,732	248,589
資本剰余金	217,732	218,589
利益剰余金	2,188,852	2,267,290
自己株式	△150,202	△150,202
株主資本合計	2,504,114	2,584,266
純資産合計	2,504,114	2,584,266
負債純資産合計	2,800,126	3,005,841

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	545,419	1,003,353
売上原価	282,695	397,478
売上総利益	262,724	605,874
販売費及び一般管理費	209,546	291,551
営業利益	53,177	314,323
営業外収益		
受取利息	147	89
受取保険金	12	227
未払配当金除斥益	-	500
その他	4	130
営業外収益合計	164	947
営業外費用		
株式交付費	80	80
営業外費用合計	80	80
経常利益	53,262	315,190
税引前四半期純利益	53,262	315,190
法人税、住民税及び事業税	4,235	93,609
法人税等調整額	18,887	4,633
法人税等合計	23,123	98,242
四半期純利益	30,139	216,948

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、医療システム以外の分野でも事業を行っておりますが、医療システム事業の単一セグメントとしてセグメント別の記載は省略しております。

4. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

		第31期 第1四半期累計期間	第32期 第1四半期累計期間	第31期
売上高	(千円)	545,419	1,003,353	2,951,922
営業利益	(千円)	53,177	314,323	670,293
経常利益	(千円)	53,262	315,190	671,237
四半期(当期)純利益	(千円)	30,139	216,948	441,399
純資産	(千円)	2,286,696	2,584,266	2,504,114
総資産	(千円)	2,468,430	3,005,841	2,800,126
1株当たり純資産	(円)	87.99	99.88	97.09
1株当たり四半期(当期)純利益	(円)	1.16	8.39	17.00

(2) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績は、次のとおりであります。

事業部門	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
医療システム事業	289,668	139.5

- (注) 1. 金額は当期総製造費用によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期累計期間の受注状況は、次のとおりであります。

事業部門	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
医療システム事業	601,149	129.2	427,145	125.8

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績を販売・サービス種類別に示すと、次のとおりであります。

販売・サービス種類	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
ソフトウェア	713,254	187.4
ハードウェア	88,760	247.4
サポート等	201,339	156.1
合計	1,003,353	184.0

- (注) 1. 当第1四半期累計期間における主な販売先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)		当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
日本電気株式会社	76,746	14.1	69,956	7.0

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。